CONSELHO PEDAGÓGICO

----------------ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO PEDAGÓGICO DA ESCOLA-------------

------------------SUPERIOR AGRÁRIA DE SANTARÉM, DE 21 MAIO DE 2014----------------

----------------------------------------------------ATA Nº 3/2014----------------------------------------------

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e catorze, pelas catorze horas e

trinta minutos, reuniu o Conselho Pedagógico (CP) da Escola Superior Agrária de

Santarém (ESAS), na sala do referido órgão, com a seguinte ordem de trabalhos:----------

1. Informações;--------------------------------------------------------------------------------------------

2. Aprovação da ata da reunião anterior;-----------------------------------------------------------

3. Apreciação de calendários escolares;------------------------------------------------------------

4. Outros assuntos.---------------------------------------------------------------------------------------

A reunião foi presidida pela Presidente do CP, Professora Adjunta Maria Antonieta

Borges Soares e Simas Santana que iniciou a sessão solicitando, ao Conselho, um

minuto de silêncio pelo falecimento do Professor Henrique Soares Cruz, antigo Professor

da ESAS, 1º Presidente da Assembleia de Escola e antigo Director da ESAS.---------------

No que respeita ao ponto 1 da ordem de trabalhos a Presidente do CP informou que o

Professor Coordenador Jorge Justino foi eleito Presidente do IPS. O Conselho foi

informado que os Institutos Politécnicos se encontram a preparar novas ofertas

formativas com a duração de dois anos e que o CP deverá dar parecer sobre os cursos

que irão entrar em funcionamento na ESAS. -----------------------------------------------------------

Passou-se ao ponto 2 da ordem de trabalhos, “Aprovação da ata da reunião anterior”,

tendo a ata nº 02/2014 sido aprovada por unanimidade com 23 votos.--------------------------

No ponto 3 da ordem de trabalhos, “Apreciação de calendários escolares”, a Presidente

do CP apresentou o calendário escolar 2014/2015 enviado pela Direcção da ESAS.

Verificou-se que o início do ano lectivo seria a 15 de setembro, uma vez que os

resultados das candidaturas dos estudantes ao ensino superior estão previstos para dia

8 de setembro.--------------------------------------------------------------------------------------------------

O período de interrupção de férias de Páscoa proposto correspondia à semana de 30

março a 5 de abril, o que suscitou alguma discussão por parte dos estudantes. O

estudante Ricardo Brites referiu que, para os que se encontram deslocados, este

período não lhes permite passar o Domingo de Páscoa em família pelo que propôs que a

interrupção fosse entre os dias 31 de março e 6 de abril. As duas propostas foram

votadas tendo a primeira recebido 5 votos favoráveis e a segunda sido aprovada com 18

votos favoráveis.------------------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao ponto 4 “Outros assuntos”, a Presidente do CP mencionou que está

previsto uma nova reunião do CP para o final do mês de Junho para abordar um assunto

importante e preocupante relativamente à transição de ano dos estudantes cujos cursos

apresentam alteração curricular. Este foi igualmente solicitado pelo Presidente da

Associação de Estudantes, Ricardo Brites, que também mostrou alguma preocupação

face à temática.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Não existindo outros assuntos a tratar a Professora Adjunta Maria Henriqueta Pinto

propôs a aprovação da ata em minuta, tendo sido aprovada por unanimidade com 24

votos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A mesma vai ser assinada pela Presidente do CP, Professora Adjunta Maria Antonieta

Borges Soares Simas Santana e pela Secretária do CP, Professora Adjunta, Maria

Margarida da Costa Ferreira Correia de Oliveira.-----------------------------------------------------

_____________________________________________________________________

A Presidente do Conselho Pedagógico

___________________________________________

(Professora Adjunta Maria Antonieta Borges Simas Santana)

A Secretária do Conselho Pedagógico

___________________________________________

(Professora Adjunta Maria Margarida da Costa Ferreira Correia de Oliveira)